–       3      –

                                                                     Дело № 1-71-31/2024

УИД: 91MS0071-01-2024-001532-46
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 июня 2024 года                                                                                     г. Саки

Мировой судья судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Харченко П.В., при секретаре судебного заседания – Кузяхметовой Л.М., с участием:

          государственного обвинителя – Попченко К.С.,

потерпевшей – Бегматовой М.С.,

         защитника подсудимого − адвоката Гаврилюк М.А, представившего  удостоверение № 1044 от 26 октября 2015 года, выданное Главным управлением Минюста России по Республике Крым и Севастополю, и ордер № 90-01-2024-01706945 от 18 июня 2024 года,

         подсудимого – Вершинина Е.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: Вершинина Е.П., Данные изъяты
обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 119 УК РФ,
УСТАНОВИЛ:
Органами предварительного расследования установлено, что 14.05.2024. около 18 часов 05 минут, между Вершининым Е.П., находящимся в состоянии алкогольного опьянения и Бегматовой М.С. в комнате д.3 по ул. Индустриальная в г. Саки Республики Крым произошел словесный конфликт, в ходе которого у Вершинина Е.П. возник преступный умысел, направленный на угрозу убийством Бегматовой М.С. и в результате чего Вершинин Е.П. около 18 часов 10 минут нанес Бегматовой М.С. около пяти ударов кулаком правой руки в область лица, от которых последняя упала на пол, далее реализуя свой преступный умысел, склонившись над Бегматовой М.С., лежащей на полу, схватил обеими руками ее за горло и начал сдавливать, лишая возможности ей дышать и высказывая при этом в адрес последней слова угрозы убийством: «Я тебя убью!». Бегматова М.С. восприняла угрозу своей жизни и здоровью, реально, поскольку у нее имелись достаточные основания опасаться приведения угрозы в исполнение в связи с тем, что в момент высказывания угрозы Вершинин Е.П. был эмоционально возбуждён, агрессивно настроен, находился в состоянии алкогольного опьянения, а также ограничил в движении Бегматову М.С. и надавливал руками ей на горло, создавал своими действиями основания воспринимать угрозы убийством как реальные.

Согласно заключения судебно-медицинской экспертизы № 182 от 17.05.2024 у гражданина Бегматовой М.С., 1988 г.р., имели место: кровоподтек в окологлазничной области слева с распространением в щечную и скуловую область слева; кровоподтек и ссадина на переднебоковой поверхности шеи слева в нижней трети; кровоизлияние в белочную оболочку левого; несколько кровоподтеков на задней поверхности правого и левого предплечья, правого и левого плеча. Указанные телесные повреждения образовались от действия тупого (ых) предмета (ов), либо удара (ов) о таковой (ые). Время образования названных телесных повреждений, не противоречит сроку 14.05.2024года. Указанные телесные повреждения не причинили вреда здоровью.

Своими преступными действиями Вершинин Е.П., совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 119 УК РФ - угроза убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы.

При рассмотрении данного уголовного дела в судебном заседании потерпевшей  Бегматовой М.С. было подано заявление о прекращении уголовного дела в отношении Вершинин Е.П. по ч. 1 ст. 119 УК РФ, в связи с примирением сторон. Заявление мотивировано тем, что они примерились и подсудимый принес ей извинения, которые были приняты в полном объеме, какие-либо претензии материального и/или морального характера к нему отсутствуют.

Подавая указанное выше заявление, потерпевшая суду пояснила, что оно заявлено добровольно и осознанно, без оказания на неё какого-либо давления.
Подсудимый Вершинин Е.П. в ходе судебного разбирательства виновным себя в предъявленном ему органом предварительного расследования обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 119 УК РФ, признал полностью, и пояснил суду, что он согласен с предъявленным обвинением, которое ему понятно, он не возражает против прекращения в отношении него уголовного дела, в связи с примирением с потерпевшей. При этом подсудимый также пояснил, что ему понятны последствия прекращения уголовного дела по указанному основанию, которое не является реабилитирующим, против чего он не возражает и поддерживает заявление потерпевшей, и в свою очередь заявил письменное ходатайство о прекращении в отношении него уголовного дела.

Суд, рассмотрев заявление потерпевшей, выслушав возражение прокурора относительно прекращения уголовного дела, заявление подсудимого и мнение его защитника, полагавших возможным прекратить в отношении Вершинина Е.П. уголовного дела по ч. 1 ст. 119 УК РФ, находит заявление подлежащим удовлетворению, а дело подлежащим прекращению по следующим основаниям.
На основании п. 3 ст. 254 УПК РФ, суд прекращает уголовное дело в судебном заседании в случаях, предусмотренном статьями 25 и 28                                 настоящего Кодекса.

Согласно ст. 25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего или его законного представителя прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой тяжести, в случаях, предусмотренных ст. 76 УК РФ, если лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

Согласно ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.
В соответствии со ст. 254 УПК РФ, суд прекращает уголовное дело в судебном заседании в случае, предусмотренном ст. 25 УПК РФ.

Судом установлено, что Вершинин Е.П. ранее не судим, впервые обвиняется в совершении преступления, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к преступлениям небольшой тяжести, примирился с потерпевшей, принес извинения, которые были приняты в полном объеме.
Учитывая все обстоятельства в их совокупности, учитывая мнения государственного обвинителя, потерпевшей, подсудимого и его защитника, суд пришёл к выводу о возможности прекращения уголовного дела и уголовного преследования в отношении Вершинина Е.П. в соответствии со ст. 76 УК РФ, ст. 25 УПК РФ в связи с примирением с потерпевшей, принесения извинений, так же, что подсудимый впервые совершил преступление небольшой тяжести, и вследствие раскаяния перестал быть общественно опасным.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественных доказательств по делу нет.

Руководствуясь ст. 76 УК Российской Федерации, ст.ст. 25, 254 УПК Российской Федерации, суд
ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить уголовное дело по обвинению Вершинина Е.П., в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 119 УК РФ, и уголовное преследование Вершинина Е.П., по ч. 1 ст. 119 УК РФ на основании ст. 76 УК РФ и ст. 25 УПК РФ в связи с примирением с потерпевшей.
Меру пресечения Вершинину Е.П. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении постановления в законную силу - отменить.

Постановление может быть обжаловано сторонами в апелляционном порядке в Сакский районный суд Республики Крым в течение пятнадцати суток со дня его вынесения через мирового судью судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.
Мировой судья                                                                                 П.В. Харченко